
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

285483;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: SOUSA PRODUÇÕES, inscrito(a) no CNPJ: 34.730.677/0001-05;
Valor Total: R$ 60.000,00 
Data: 01/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1004/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1004/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 01/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1018168
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1013/2023
PAE: 2023/697451
Objeto: Projeto “SONS DA PRAÇA”, no qual os artistas: BERTAZO BAND, 
VAL FONSECA, NANDA TAVARES, TEKKO MARTINS, DOUGLAS AMORIN, a 
ser realizado em 03/12/2023 nos horários de 18h ás 23h na Praça II Do 
Cdp - Avenida Dos Tucanos – Maracangalha – Belém/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE003714
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 820/2023- PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 570181; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 
285483;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: SOUSA PRODUÇÕES, inscrito(a) no CNPJ: 34.730.677/0001-05; 
Valor Total: R$ 75.000,00 
Data: 01/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1013/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1013/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 01/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1018141

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2033 - CGP/ FCP DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2325799 – DIC/ GAPRES / FCP de 30/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar os Projetos: “Fest Verão Capanemense” 
e “Embalo Veraneio Paraense” os mesmos serão realizados no município 
de Capanema/PA, conforme especificado nos processos: 2023/761854, 
2023/761636.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELA CORRÊA 
FRANCO 5934241/ 1 ASSESSORA ESPECIAL 1 06 a 07/12/2023 1  ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
 

Protocolo: 1018116
PORTARIA Nº 2010 - CGP/ FCP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2322652 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 29/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irá fiscalizar o projeto: “Fonte Musical“, que será 
realizado de forma presencial no dia 02 de Dezembro de 2023, no municí-
pio de Ananindeua/PA, conforme o processo: 2023/566022.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RITA DE CASSIA SILVA 

DA COSTA 57195227/ 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 02/12/2023 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1018119
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA N°. 226/2023 - FCG de 01.12.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Castanhal/PA
Objetivo: Para participar do Concerto com a Orquestra Sinfônica do IECG, 
alusiva a Programação Natalina.
Período: 02.12.2023 a 02.12.2023, ½ (meia) diária.
Servidor: Paulo Sergio Castro dos Santos - Prof. de Música/Trompa – 
57192555/3. Vl: R$ R$83,53
Autorização: Processo nº. 2023/1362586.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TTIAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1017736
PORTARIA N°. 229/2023 - FCG de 01.12.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Castanhal/PA
Objetivo: Para participar do Concerto com a Orquestra Sinfônica do IECG, 
alusiva a Programação Natalina.
Período: 02.12.2023 a 02.12.2023, ½ (meia) diária.
Servidor: Moises Ricardo Pereira Levy - Prof. de Música/
Violoncelo – 57192497/2. Vl: R$ R$83,53
Autorização: Processo nº. 2023/1362586.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TTIAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1017749
PORTARIA N°. 227/2023 - FCG de 01.12.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Castanhal/PA
Objetivo: Para participar do Concerto com a Orquestra Sinfônica do IECG, 
alusiva a Programação Natalina.
Período: 02.12.2023 a 02.12.2023, ½ (meia) diária.
Servidor: Denison Ferreira Pastana - Prof. de Música Trombone – 
5911141/2. Vl: R$ R$83,53
Autorização: Processo nº. 2023/1362613.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TTIAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1017745
PORTARIA N°. 228/2023 - FCG de 01.12.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Castanhal/PA
Objetivo: Para participar do Concerto com a Orquestra Sinfônica do IECG, 
alusiva a Programação Natalina.
Período: 02.12.2023 a 02.12.2023, ½ (meia) diária.
Servidor: Carla Cristina Prist - Prof. de Música de Instrumento – 
57193715/1. Vl: R$ R$83,53
Autorização: Processo nº. 2023/1362686.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TTIAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1017747
PORTARIA N°. 230/2023 - FCG de 01.12.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Castanhal/PA
Objetivo: Para participar do Concerto com a Orquestra Sinfônica do IECG, 
alusiva a Programação Natalina.
Período: 02.12.2023 a 02.12.2023, ½ (meia) diária.
Servidor: Pedro Henrique Lopes Messias - Prof. de Música/Regência de Or-
questra – 5946340/2. Vl: R$ R$83,53
Autorização: Processo nº. 2023/1353398.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TTIAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1017767
PORTARIA N°. 231/2023 - FCG de 01.12.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Castanhal/PA
Objetivo: Para participar do Concerto com a Orquestra Sinfônica do IECG, 
alusiva a Programação Natalina.
Período: 02.12.2023 a 02.12.2023, ½ (meia) diária.
Servidor: Nelzimar Goes Neves - Prof. de Música de Instrumento – 
58888715/2. Vl: R$ R$83,53
Autorização: Processo nº. 2023/1362534.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TTIAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1017772
PORTARIA N°. 233/2023 - FCG de 01.12.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Castanhal/PA
Objetivo: Para participar do Concerto com a Orquestra Sinfônica do IECG, 
alusiva a Programação Natalina.
Período: 02.12.2023 a 02.12.2023, ½ (meia) diária.
Servidor: Ludhiana Vigário da Costa Farias - Téc. em Música Contrabaixo – 
5889371/3. Vl: R$ R$83,53
Autorização: Processo nº. 2023/1353361.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TTIAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1017780
PORTARIA N°. 232/2023 - FCG de 01.12.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Castanhal/PA


